A lor, et qui nobiscum faciunt Thessalonicenses, quos oportebat nos urbem tenentes invenire, eorumque opibus in primis adjuvari, infesta quadam fortuna expulsi sunt; et populus atque intus relicti, quos aut verbis inflexos, aut armis compulsos ad nos accessuros spes erat, cum propter direptiones nostra causa toleratas nobis inimicissimi sunt, tum praesidio Byzantino confisi, se nequaquam dederunt. Quod si facere vellent, me ante portas propemodum castrametante, ipsi non quiescerent, sed aut missis legatis communiter aut privatim occulte quidam mecum praesentes agerent. Quia vero nullus egreditur, indicium est, vulgus decertare nobiscum statuisse: et, si quidam etiam sint, quibus nostrae partes probentur, eos metu subeundae calamitatis uno veluti fluctu cum aliis abripi et involvi. Quare cum vana spe hic manendum non puto. Nec tamen quoniam una civitate frustramur, aequum est ad bellum de caetero enervari atque mollescere; nunquam **479** enim profecto per omnia felices ac fortunati erimus. Prudentium porro et animosorum est, nec in prosperis modestiam deserere, nec in turbidis et adversis ita cadere ut se resurrecturos desperent. Sed ubi de his constituerimus quod opus est, ulterius, ubi melior ac certissima spes affulget, procedamus oportet. Quare augendum Rhentinae praesidium opinor, quo agrum Thessalonicensem incurrare queat (miles enim Byzantinus non multo post discedet), et Gynaecocastri eadem de causa simili relicto numero, cum reliquo agmine Axio trajecto versus Berrhamam et Edessam urbes amicas progrediendum: quibus acceptis, actutum Thessali, Acarnanes et caetera continens, a qua pridem exspector, ad nos se transferent. Tali potentia confirmatis, nemo amplius resistere postulabit: sed vel sponte, vel armis adacti, omnes imperio nobis cedent. Haec ubi imperator disseruit, protostrator cum suis, praecipueque Byzantio profugi in indignationem verti, timoreque et angore compleri, ob infinitam errationem scilicet, si Acarnaniam et continentem circumire, et expeditionis tam longae miserias atque arumnas perpeti necesse haberent, domesticis rebus tantopere afflicti, et celere auxilium flagitantibus. Libere igitur contradicere, et animum suum explicare verebantur: nolentes sibi hanc maculam inurere, quasi imperatori male cuperent, duraeque et adversae sorti penitus cederent: sed praetextus quosdam laud necessarios coarctantes, negotium impeditabant. Perstante autem in sententia imperatore dicenteque, hoc solum esse in praesentia consilium utilissimum. Atqui, si te hoc latet, inquit protostrator, Triballos jampridem ad Edessam sedere, per quos consorta manu in oppidum nobis penetrandum est, nihil dico. Sin autem non latet, miror vehementer te talem virum, et tantum usum ductandis exercitiis adeptum, hoc civili bello non esse

contentum, sed velle nos etiam Triballis objectare, quibus vel solis laboriosissimum foret resistere. Tum imperator, de Edessena obsidione ne tenuissimam quidem auditionem accepisse; Triballorum enim despotam ad se adhuc in Thracia legationem de fœdere et societate misisse. Existimare igitur se, illum nullam Romanorum urbem oppugnare. Sin temerato fœdere in hostem mutatus sit, urbemque Romanam obsideat, eo ante omnia incumbendum, **480** ut hoc eam malo liberent, qui id maxime possunt: et cum illi salutem, tum sibi et Edessenorum aliorumque studia amoremque concilient. Ego vero, inquit, quamvis nullum nos lucrum hinc maneret, hoc solum, urbem Romanorum periculo exemisse, lucrum immensum ducerem. Quamobrem non jam consulo, ne erga alio convertamus, sed plane decerno. Si tibi tuisque pro Romanis obsessis cum Triballis confligere haud ingenuum videtur: at ego cum his, qui sponte me sequentur, in illos irruam; vos Gynæcecastri manentes, reditum nostrum operimini. Hac locutus, extemplo tuba signum dari ad profectionem jussit. Protostrator et Byzantini exules, imperatoris comites, et relinqui turpe atque illiberale judicabant, et sequi tamen propter quamdam vagandi perpetuitatem, quam suspicionem præcipiebant, non audebant. Ideiŕeo et ipsi hoc imperatoris desiderium impedire nitebantur: et furtivis sermonibus alios debortabantur, inopiam rerum necessariorum, bella et pugnas crebras causantes, nullamque civitatem ultro imperatorem intronissuram: et quæcumque denam ad alacritatem sequendi intringendam valebant, horum nihil intentatum sinebant: ex quo terrorem non levem exercitui injecerunt, et ad defectionem eum pellexerunt. Coteanitzes namque, et alii centum ex Thessalonicensium agmine, quos ille corruperat, primi desciverunt, ac Thessalonicam redierunt: non quod imperatori se armis opponere constituissent, sed quod cognatorum vexationem et minas e Byzantio ferre non possent. Nam penes quos illic summa imperii erat, et adversus Cantacuzenum bellabant, non modo legationem nullam miserant, neque super hoc quidquam cum eo egerant: verum etiam bis, ter, ut meminimus, ejus legatis nihil responderant, eosque variis injuriis quam potuerant contumeliosissime vexarant, carcereque multaverant. Præterea Byzantios imperatoris commilitones quotidie occultis interuentibus tentabant, et si deficerent, beneficia multa promittebant, contra nisi obsequerentur, non facultates duntaxat ablaturos, et possessiones aliis addicturos, sed et liberos eorum et uxores multis incommodis exagiaturos minabantur. Quæ nobilioribus præsertim amplius census amittentibus, horribilia videbantur: quorum et tunc memores, omni ope imperatorem cohibere tentabant, ne extra fines eum exercitu prorumperet, sperantes, **481** si id obtinissent, eum